АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Герцена, д. 1а, г. Вологда, 160000

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А13-8640/2024

г. Вологда

20 марта 2025 года

 

 Резолютивная часть решения оглашена 04 марта 2025 года.

 Полный текст решения изготовлен 20 марта 2025 года.

Арбитражный суд Вологодской области в составе судьи Кутузовой Ю.А. при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Сизовой Ю.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 к ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 о признании лиц, утратившими статус членов кооператива и о признании членами кооператива, 

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, Управление Федеральной налоговой службы по Вологодской области, сельскохозяйственный производственный кооператив «Колос», ФИО11,

при участии от СПК «Колос» ФИО12 по доверенности от 15.02.2024, от истцов ФИО13 и ФИО12 по доверенностям от 09.08.2024 и от 06.09.2024, от ФИО6 ФИО14 по доверенности от 14.11.2023, от ФИО11 ФИО15 по доверенности от 13.10.2023, от ФИО2 ФИО16 по доверенности от 14.01.2025, ФИО1,  

у с т а н о в и л:

ФИО1 (далее – ФИО1), ФИО2 (далее – ФИО2), ФИО3 (далее – ФИО3), ФИО4 (далее – ФИО4) и ФИО5 (далее – ФИО5) (далее при совместном упоминании – истцы) 29.07.2024 обратились в суд с исковым заявлением к ФИО6 (далее – ФИО6), ФИО7 (далее – ФИО7), ФИО8 (далее – ФИО8), ФИО9 (далее – ФИО9), ФИО10 (далее – ФИО10) (далее при совместном упоминании – ответчики) о признании ответчиков утратившими статус членов сельскохозяйственного производственного кооператива «Колос» (далее – СПК «Колос») и признании истцов членами СПК «Колос».

Определением суда от 31.07.2024 исковое заявление принято к производству, назначено предварительное судебное заседание, к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Управление Федеральной налоговой службы по Вологодской области, СПК «Колос».

В ходе рассмотрения дела от истцов поступило заявление об уточнении исковых требований от 30.09.2024, в котором они просят: 

1. признать ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 утратившими статус членов СПК «Колос» с 12.10.2023;

2. признать ФИО6 утратившей статус члена СПК «Колос» с 13.10.2023;

3. признать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 членами СПК «Колос» с 13.10.2023.

В порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) уточнение требований истцов принято судом.

Определением суда от 03.10.2024 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен ФИО11 (далее – ФИО11).

Представители истцов в судебном заседании исковые требования поддержали.

ФИО6 в отзыве на заявление и ее представитель в судебном заседании требования не признали по доводам, изложенным в отзыве на заявление, дополнительных пояснениях, представленных в ходе рассмотрения дела.

ФИО11 в отзыве на заявление и его представитель в судебном заседании просили отказать в удовлетворении исковых требований по доводам, изложенным в отзыве на заявление.

ФИО7 в отзыве на заявление просил отказать в удовлетворении исковых требований.

ФИО8 в отзыве на заявление исковые требования не признал.

ФИО10 в письменном заявлении исковые требования признала.

ФИО9 в письменном заявлении исковые требования признал.

Иные лица, участвующие в деле, извещены о месте и времени судебного заседания, своих представителей в суд не направили. В связи с этим дело рассмотрено в их отсутствие в порядке статьи 156 АПК РФ. 

Исследовав письменные доказательства, заслушав представителей лиц, участвующих в деле, арбитражный суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению.

Как следует из материалов дела, СПК «Колос» зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) 30.10.2002 за основным государственным регистрационным номером 1023502692014. 

Согласно сведениям ЕГРЮЛ председателем СПК «Колос» является ФИО6, участниками СПК «Колос» являются ФИО8 (размер пая 406 305 руб.), ФИО9 (размер пая 135 426 руб.), ФИО7 (размер пая 179 984 руб.), ФИО6 (размер пая 1 220 905 руб.), ФИО10 (размер пая 187 128 руб.).

СПК «Колос» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного решением общего собрания членов СПК «Колос» (протокол от 31.07.2017 № 6).

12.10.2023 состоялось собрание членов правления СПК «Колос», результаты которого оформлены протоколом от 12.10.2023 № 3. В указанном протоколе отражено, что на собрании присутствовали ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, все члены правления присутствуют, собрание правомочно, кворум есть. По результатам проведения собрания приняты следующие решения: одобрить сделку купли-продажи в паевом фонде кооператива между членом кооператива ФИО6 и третьими лицами: ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО5, ФИО4 в порядке и на условиях договора купли-продажи пая в паевом фонде кооператива; внести соответствующие изменения в ЕГРЮЛ.

Также 12.102.203 проведено еще одно собрание членов СПК «Колос», результаты которого оформлены протоколом от 12.10.2023 № 2. В указанном протоколе зафиксировано, что на собрании присутствовали ФИО8, ФИО9, ФИО7, ФИО6, ФИО10, все члены присутствуют, собрание правомочно, кворум есть. По результатам проведения собрания приняты следующие решения: освободить от должности председателя кооператива ФИО6 12.10.2023, избрать с 13.10.2023 новым председателем кооператива ФИО1; внести соответствующие изменения в ЕГРЮЛ.

Между ФИО7 (даритель) и ФИО6 (одаряемый) 12.10.2023 заключен договор дарения имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос», в соответствии с пунктом 1.1 которого даритель передает, а одаряемый принимает в дар имущественный пай в паевом фонде СПК «Колос». Размер имущественного пая составляет 179 984 руб. (пункт 1.2 договора). Стороны договора решили передаточный акт передаваемого имущественного пая не составлять, а настоящий договор одновременно считать актом приема-передачи от дарителя одаряемому имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос» (пункт 1.5 договора).

Между ФИО8 (даритель) и ФИО6 (одаряемый) 12.10.2023 заключен договор дарения имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос», в соответствии с пунктом 1.1 которого даритель передает, а одаряемый принимает в дар имущественный пай в паевом фонде СПК «Колос». Размер имущественного пая составляет 406 305 руб. (пункт 1.2 договора). Стороны договора решили передаточный акт передаваемого имущественного пая не составлять, а настоящий договор одновременно считать актом приема-передачи от дарителя одаряемому имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос» (пункт 1.5 договора).

Между ФИО9 (даритель) и ФИО6 (одаряемый) 12.10.2023 заключен договор дарения имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос», в соответствии с пунктом 1.1 которого даритель передает, а одаряемый принимает в дар имущественный пай в паевом фонде СПК «Колос». Размер имущественного пая составляет 135 426 руб. (пункт 1.2 договора). Стороны договора решили передаточный акт передаваемого имущественного пая не составлять, а настоящий договор одновременно считать актом приема-передачи от дарителя одаряемому имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос» (пункт 1.5 договора).

Между ФИО10 (даритель) и ФИО6 (одаряемый) 12.10.2023 заключен договор дарения имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос», в соответствии с пунктом 1.1 которого даритель передает, а одаряемый принимает в дар имущественный пай в паевом фонде СПК «Колос». Размер имущественного пая составляет 187 128 руб. (пункт 1.2 договора). Стороны договора решили передаточный акт передаваемого имущественного пая не составлять, а настоящий договор одновременно считать актом приема-передачи от дарителя одаряемому имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос» (пункт 1.5 договора).

ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 подали заявления о выходе из членов кооператива от 12.10.2023. На указанных заявлениях стоит отметка о том, что 12.10.2023 они приняты ФИО6

В дальнейшем, между ФИО6 (продавец) и ФИО2 (покупатель) 13.10.2023 заключен договор купли-продажи имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос», в соответствии с пунктом 1.1 которого продавец продает, а покупатель приобретает имущественный пай в паевом фонде СПК «Колос». Размер продаваемого продавцом покупателю имущественного пая составляет 851 899 руб. (пункт 1.2 договора). Стоимость продаваемого имущественного пая составляет 851 899 руб. (пункт 1.3 договора). Продавец гарантирует, что имущественный пай никому не продан, не обременен никаким залогом или другими правами третьих лиц. Имущественный пай передается покупателю вместе со всеми правами, которыми он наделен (пункт 2.1 договора). Стороны договора решили передаточный акт продаваемого имущественного пая не составлять, а договор одновременно считать актом приема-передачи от продавца покупателю имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос» (пункт 2.3 договора).

Между ФИО6 (продавец) и ФИО5 (покупатель) 13.10.2023 заключен договор купли-продажи имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос», в соответствии с пунктом 1.1 которого продавец продает, а покупатель приобретает имущественный пай в паевом фонде СПК «Колос». Размер продаваемого продавцом покупателю имущественного пая составляет 170 380 руб. (пункт 1.2 договора). Стоимость продаваемого имущественного пая составляет 170 380 руб. (пункт 1.3 договора). Продавец гарантирует, что имущественный пай никому не продан, не обременен никаким залогом или другими правами третьих лиц. Имущественный пай передается покупателю вместе со всеми правами, которыми он наделен (пункт 2.1 договора). Стороны договора решили передаточный акт продаваемого имущественного пая не составлять, а договор одновременно считать актом приема-передачи от продавца покупателю имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос» (пункт 2.3 договора).

Между ФИО6 (продавец) и ФИО4 (покупатель) 13.10.2023 заключен договор купли-продажи имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос», в соответствии с пунктом 1.1 которого продавец продает, а покупатель приобретает имущественный пай в паевом фонде СПК «Колос». Размер продаваемого продавцом покупателю имущественного пая составляет 127 785 руб. (пункт 1.2 договора). Стоимость продаваемого имущественного пая составляет 127 785 руб. (пункт 1.3 договора). Продавец гарантирует, что имущественный пай никому не продан, не обременен никаким залогом или другими правами третьих лиц. Имущественный пай передается покупателю вместе со всеми правами, которыми он наделен (пункт 2.1 договора). Стороны договора решили передаточный акт продаваемого имущественного пая не составлять, а договор одновременно считать актом приема-передачи от продавца покупателю имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос» (пункт 2.3 договора).

Между ФИО6 (продавец) и ФИО3 (покупатель) 13.10.2023 заключен договор купли-продажи имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос», в соответствии с пунктом 1.1 которого продавец продает, а покупатель приобретает имущественный пай в паевом фонде СПК «Колос». Размер продаваемого продавцом покупателю имущественного пая составляет 127 785 руб. (пункт 1.2 договора). Стоимость продаваемого имущественного пая составляет 127 785 руб. (пункт 1.3 договора). Продавец гарантирует, что имущественный пай никому не продан, не обременен никаким залогом или другими правами третьих лиц. Имущественный пай передается покупателю вместе со всеми правами, которыми он наделен (пункт 2.1 договора). Стороны договора решили передаточный акт продаваемого имущественного пая не составлять, а договор одновременно считать актом приема-передачи от продавца покупателю имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос» (пункт 2.3 договора).

Между ФИО6 (продавец) и ФИО1 (покупатель) 13.10.2023 заключен договор купли-продажи имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос», в соответствии с пунктом 1.1 которого продавец продает, а покупатель приобретает имущественный пай в паевом фонде СПК «Колос». Размер продаваемого продавцом покупателю имущественного пая составляет 851 899 руб. (пункт 1.2 договора). Стоимость продаваемого имущественного пая составляет 851 899 руб. (пункт 1.3 договора). Продавец гарантирует, что имущественный пай никому не продан, не обременен никаким залогом или другими правами третьих лиц. Имущественный пай передается покупателю вместе со всеми правами, которыми он наделен (пункт 2.1 договора). Стороны договора решили передаточный акт продаваемого имущественного пая не составлять, а договор одновременно считать актом приема-передачи от продавца покупателю имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос» (пункт 2.3 договора).

В соответствии с представленными в материалы дела платежными поручениями от 11.12.2023 во исполнение условий заключенных договоров купли-продажи от 13.10.2023 в пользу ФИО6 произведены следующие выплаты: 170 380 руб. от ФИО5, 127 785 руб. от ФИО3, 851 899 руб. от ФИО2, 851 899 руб. от ФИО1, 127 785 руб. от ФИО4

В связи с приобретением имущественных паев СПК «Колос» по договорам купли-продажи от 13.10.2023 истцы подали заявления о принятии их в члены кооператива, которые приняты ФИО6 13.10.2023.

Заседание правления кооператива по рассмотрению заявлений истцов о приеме их в члены кооператива ФИО6 не было организовано, что, по мнению истцов, создало правовую неопределенность относительно статуса последних в качестве членов СПК «Колос» и послужило основанием для обращения истцов в суд.

В материалы дела представлено определение Нюксенского районного суда Вологодской области от 15.02.2024 по делу № 2-9/2024, из которого следует, что между ФИО6 и ФИО11 14.11.2021 был заключен предварительный договор купли-продажи имущественного пая СПК «Колос». По результатам рассмотрения дела судом утверждено мировое соглашение, по результатам которого стороны признали предварительный договор купли-продажи имущественного пая от 14.11.2021 договором купли-продажи имущественного пая в СПК «Колос» на соответствующих условиях. В последующем указанное определение отменено определением третьего кассационного суда от 05.12.2024 № 88-24952/2024.

На вопрос суда о том, каким образом ФИО6 сначала в ноябре 2021 года заключила предварительный договор купли-продажи имущественного пая СПК «Колос» с ФИО11, а в последующем ею 13.10.2023 с истцами заключены договоры купли-продажи имущественного пая СПК «Колос», представитель ФИО6 в судебном заседании пояснила, что на дату заключения договоров купли-продажи от 13.10.2023 ФИО6 не обладала точными сведениями об объеме передаваемого имущественного пая ФИО11

СПК «Колос» является сельскохозяйственным производственным кооперативом, деятельность которого регламентируется Гражданским кодексом Российской Федерации (далее – ГК РФ), Федеральным законом от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» (далее – Закон № 193-ФЗ), Федеральным законом от 08.05.1996 № 41-ФЗ «О производственных кооперативах» (далее – Закон № 41-ФЗ).

В силу пункта 1 статьи 16 Закона № 193-ФЗ членство в кооперативе прекращается в случае:

1) выхода члена кооператива из кооператива на основании заявления о выходе из него по истечении срока, установленного уставом кооператива, или, если уставом кооператива срок рассмотрения такого заявления не установлен, по истечении двух недель с даты поступления в правление кооператива такого заявления;

2) смерти гражданина, являющегося членом кооператива, - с даты его смерти;

3) передачи пая членом производственного кооператива другому члену данного кооператива - с даты решения общего собрания членов кооператива о такой передаче;

4) передачи пая членом потребительского кооператива другому члену данного кооператива или другому лицу - с даты решения правления кооператива о такой передаче;

5) исключения из членов кооператива - с момента получения уведомления в письменной форме об исключении из членов кооператива.

В соответствии с пунктом 4.5.4 Устава СПК «Колос» член кооператива вправе с согласия кооператива передать другому лицу свой пай и выйти таким образом из кооператива.

В силу статьи 16 Закона № 193-ФЗ передача пая членом производственного кооператива другому члену данного кооператива подлежит одобрению общим собранием членов кооператива. 

На основании договоров дарения ответчики ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 12.10.2023 подарили ФИО6 принадлежащие им имущественные паи СПК «Колос».

Одновременно 12.10.2023 ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 одобрили передачу ФИО6 имущественного пая истцам: ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО5, ФИО4 в порядке и на условиях договора купли-продажи, а также написали заявления о выходе из состава СПК «Колос».

Таким образом, действия ФИО8, ФИО9, ФИО7, ФИО10 свидетельствуют о их намерении передать принадлежащие им паи другому члену кооператива – ФИО6 и прекратить статус членов СПК «Колос», а ФИО6 – получить паи, что означает, что сделки по дарению принадлежащих ответчикам паев в пользу ФИО6 согласованы всеми членами кооператива, которые входят в общее собрание членов СПК «Колос».

Поэтому условие об одобрении членами кооператива передачи членами производственного кооператива ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8 пая другому члену данного кооператива ФИО6 можно считать соблюденным, а сделки по дарению паев правомерными.

Одномоментность действий ответчиков ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8 по дарению паев и написанию ими заявлений о выходе из состава членов СПК «Колос», с одной стороны, и по покупке паев истцами и написанию ими заявлений о приеме их в члены СПК «Колос» с другой стороны, свидетельствуют о согласованности их волеизъявлений на передачу прав на СПК «Колос» новому составу пайщиков в лице истцов.

При этом на дату рассмотрения настоящего дела протокол от 12.10.2023 №3, договоры дарения от 12.10.2023, договоры купли-продажи от 13.10.2023 не признаны недействительными в установленном законом порядке. 

Доводы о расторжении договора дарения между ФИО6 и ФИО7 не имеют правового значения, поскольку договор дарения от 12.10.2023 года фактически исполнен. Законодательством не предусмотрено расторжение договора после его надлежащего исполнения ввиду прекращения его действия. Кроме того, соглашение о расторжении договора дарения в части возврата имущественного пая СПК «Колос» одаряемым дарителю фактически не может быть исполнено, поскольку ФИО6 не является собственников паев вследствие отчуждения 100% имущественного пая истцам по договорам купли-продажи от 13.10.2023.

Как уже было указано выше, 12.10.2023 ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 подали заявления о выходе из состава членов СПК «Колос». 

В отношении последующего отзыва ФИО7, ФИО8 заявления о выходе из состава членов СПК «Колос» суд отмечает следующее.

В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 16 Закона № 193-ФЗ членство в кооперативе прекращается в случае выхода члена кооператива из кооператива на основании заявления о выходе из него по истечении срока, установленного уставом кооператива, или, если уставом кооператива срок рассмотрения такого заявления не установлен, по истечении двух недель с даты поступления в правление кооператива такого заявления.

В соответствии с пунктом 4.5.3 Устава СПК «Колос» член кооператива вправе по своему усмотрению выйти из кооператива путем подачи заявления в письменной форме в правление кооператива не позднее, чем за две недели до своего выхода.

При этом действующим законодательством не предусмотрена необходимость принятия дополнительного решения о прекращении членства в кооперативе лиц, подавших заявление о выходе из СПК.

Таким образом, членство ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8 прекратилось не позднее двухнедельного срока с момента подачи заявлений о выходе из состава членов кооператива, то есть не позднее 28.10.2023.

После утраты статуса члена кооператива ФИО7, ФИО8 могли восстановить этот статус только путем приобретения пая и подачи нового заявления о приеме в члены СПК «Колос», вместе с тем, такое заявление в суд не представлено.

При этом заявление ФИО7, ФИО8 об отзыве заявления о выходе из состава членов СПК «Колос» было направлено за пределами двухнедельного срока, установленного Уставом СПК «Колос», по истечении которого членство указанных лиц в СПК «Колос» прекратилось. 

В силу пункта 4 статьи 9 Закона № 41-ФЗ передача пая (его части) гражданину, не являющемуся членом кооператива, допускается лишь с согласия кооператива. В этом случае гражданин, приобретший пай (его часть), принимается в члены кооператива. Члены кооператива пользуются преимущественным правом покупки такого пая (его части).

Пунктом 4.5.5 Устава СПК «Колос» предусмотрено, что передача пая гражданину, не являющемуся членом кооператива, допускается только с согласия кооператива.

В протоколе собрания членов правления СПК «Колос» от 12.10.2023 № 3 ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 приняли решение об одобрении сделки купли-продажи пая в паевом фонде кооператива между ФИО6 и истцами. Следовательно, согласие правления кооператива на передачу пая гражданам, не являющимся членами кооператива, в данном случае имеется.

Пунктом 4 статьи 9 Закона № 41-ФЗ установлено, что передача пая влечет за собой прекращение членства в кооперативе.

Следовательно, статус члена СПК «Колос» у ФИО6 прекратился в связи с отчуждением ею принадлежащего имущественного пая в пользу истцов по договорам купли-продажи от 13.10.2023.

При этом суд обращает внимание, что на дату рассмотрения настоящего дела договоры купли-продажи от 13.10.2023 не признаны недействительными в установленном законом порядке.

Представитель ФИО6 указала, что оплата стоимости паев произведена истцами с нарушением установленных сроков.

Вместе с тем, из условий договоров купли-продажи от 13.10.2023, следует, что возникновение права на имущество связано с его фактической передачей, а не с фактом его оплаты. Так в соответствии с пунктами 2.3 договоров купли-продажи от 13.10.2023 стороны договорились договор купли-продажи считать актом приема передачи от продавца покупателю имущественного пая в паевом фонде СПК «Колос».

Последующее направление ФИО6 уведомлений в адрес истцов о расторжении договоров купли-продажи и возврат денежных средств в августе 2024 года правового значения для рассмотрения настоящего спора не имеют. 

Так в силу статьи 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим ГК РФ, другими законами или иными правовыми актами.

Ответчики ссылаются на то, что решение о признании членом кооператива может быть принято только общим собранием кооператива, соответствующее решение не принято, иск направлен на обход установленный законом и уставом СПК «Колос» процедуры приема в члены кооператива. 

Как уже было указано выше в решении в силу пункта 4 статьи 9 Закона № 41-ФЗ передача пая (его части) гражданину, не являющемуся членом кооператива, допускается лишь с согласия кооператива. В этом случае гражданин, приобретший пай (его часть), принимается в члены кооператива. Члены кооператива пользуются преимущественным правом покупки такого пая (его части). Передача пая (его части) осуществляется в порядке, предусмотренном уставом кооператива.

Пункт 4.5.5 Устава СПК «Колос» предусматривает, что передача пая гражданину, не являющемуся членом кооператива, допускается только с согласия правления кооператива. В этом случае члены Кооператива пользуются преимущественным правом покупки такого пая. Гражданин, являющийся приобретателем пая члена кооператива по любому основанию, предусмотренному законодательством Российской Федерации, подлежит приему в члены кооператива на общих основаниях, предусмотренных настоящим Уставом.

В случае отказа в принятии в члены кооператива гражданина, являющегося приобретателем пая члена кооператива, возврат пая такому приобретателю пая производится на общих основаниях, предусмотренных настоящим Уставом для членов кооператива в случае прекращения их членства.

Из указанных выше положений следует обязанность принятия органами управления кооператива решения о принятии или об отказе в принятии в члены кооператива ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, а также решения о выплате истцам стоимости приобретенных паев.

Истцами 13.10.2023 в СПК «Колос» подано заявление о принятии их в члены кооператива, вместе с тем, до настоящего времени решение о принятии в члены кооператива или об отказе в этом ответчиками не принято.

При этом арбитражный суд учитывает, что в силу пункта 2 статьи 314 ГК РФ в случаях, когда обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющие определить этот срок, а равно и в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования, обязательство должно быть исполнено в течение семи дней со дня предъявления кредитором требования о его исполнении, если обязанность исполнения в другой срок не предусмотрена законом, иными правовыми актами, условиями обязательства или не вытекает из обычаев либо существа обязательства.

Так истцы обратились с заявлениями о приемы в члены кооператива 13.10.2023, в срок до 20.10.2023 заявления истцов не рассмотрены.

Действительно, по общему правилу вопрос о принятии лиц, изъявивших желание на вступление в кооператив, подлежит рассмотрению сообществом членов кооператива.

Так в силу статьи 15 Закона № 193-ФЗ граждане или юридические лица, изъявившие желание вступить в кооператив после его государственной регистрации и удовлетворяющие требованиям, предусмотренным статьей 13 настоящего Федерального закона, подают в правление кооператива заявление с просьбой о приеме в члены кооператива. Решение правления кооператива о приеме нового члена подлежит утверждению наблюдательным советом кооператива, а при его отсутствии - общим собранием кооператива.

Вместе с тем, в настоящем споре истцы обратились с иском о признании права, поскольку обращение в СПК «Колос» с заявлениями о принятии в члены кооператива было реализовано, решение по ним не принято, в настоящее время между истцами и ответчиками имеется спор о составе членов СПК «Колос».

Согласно статьи 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права. 

В рассматриваемом случае истцы произвели выплаты в счет оплаты паев по договорам купли-продажи от 13.10.2023 в пользу ФИО6, являются законными владельцами паев СПК «Колос» на основании договоров купли-продажи от 13.10.2023, подали соответствующие заявления о принятии их в члены СПК «Колос», что свидетельствует о их намерении статьи членами СПК «Колос». Истцы соответствуют требованиям, предъявляемым пунктом 4.1 Устава СПК «Колос».

При этом суд обращает внимание, что в период с 13.10.2023 (дата подачи заявлений о принятии в члены СПК «Колос») и до 20.10.2023 (истечение семидневного срока, предусмотренного статьей 314 ГК РФ) у ответчиков не имелось препятствий для рассмотрения заявления истцов в установленном порядке и приятия по ним соответствующего решения. Вместе с тем, ответчики уклонились от проведения собрания, не рассмотрели поданные заявления, иного в материалы дела не представлено. При этом суд учитывает, что ФИО6 пыталась передать паи ФИО11, в то время как эти же паи были уже проданы истцам. 

К моменту предъявления иска в СПК «Колос» сложилась ситуация, в которой право истцов на рассмотрение их заявлений о приеме в члены СПК «Колос» не может быть реализовано без судебного решения, поскольку в результате действий ответчиков, не рассмотревших заявления истцов в установленный законом семидневный срок с момента их подачи, в СПК «Колос» сложилась ситуация, при которой к юридическом лице отсутствуют лица, образующие орган (правление СПК «Колос»), которые были бы наделены полномочиям по рассмотрению заявлений Истцов.

Так, истцы обратились в СПК «Колос» с заявлением о приеме в члены 13.10.2023. В срок до 20.10.2023 заявления истцов о приеме в члены СПК не рассмотрены. 

В связи с подачей 13.10.2023 заявлений о выходе из состава членов СПК «Колос»  ФИО10, ФИО7, ФИО9, ФИО8, их статус как членов СПК «Колос» прекратился не позднее 28.10.2023. Статус ФИО6 как члена СПК «Колос» прекратился в момент продажи паев истцам 13.10.2023.

До прекращения у ответчиков статуса членов СПК «Колос» собрание по рассмотрению заявлений о приеме в члены СПК не проводилось.

Решение о принятии или непринятии лиц, направивших заявления, в члены кооператива, до прекращения у ответчиков статуса членов СПК «Колос» не принято.

Таким образом, сложилась ситуация, когда у лиц, которые могли бы провести собрание и рассмотреть заявления о принятии в члены кооператива, статус члена СПК «Колос» прекратился в силу закона.

В материалы дела представлен протокол от 01.08.2024, в котором отражено, что ФИО6 решила принять в члены СПК «Колос» ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО4, подтвердить действительность протокола от 12.10.2023 № 2 об избрании ФИО1 председателем СПК «Колос». 

На вопрос суда представитель ФИО6 в судебном заседании пояснила, что ФИО6 указанный протокол не подписывала, вместе с тем, о фальсификации указанного документа не заявляется.

В заявлениях о признании иска ФИО10 и ФИО9 выразили волю о принятии истцов в члены СПК «Колос».

Доводы ФИО6, ФИО11 о том, что выводы судов по делу №А13-268/2024 и №А13-11240/2024 имеют преюдициальное значение для разрешения настоящего спора основаны не неправильном понимании норм материального и процессуального права. Налоговый орган не наделен полномочиями по признанию за теми или иными лицами статуса члена кооператива. Как указал Арбитражный суд Северо-западного округа, имеющийся корпоративный спор может быть разрешен только в рамках искового производства и не подлежит рассмотрению в порядке, установленном главой 24 АПК РФ для разрешения споров, вытекающих из публичных правоотношений (Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа от 09.06.2020 N Ф07-721/2020 по делу N А21-5148/2019).

На основании вышеизложенного, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии с частью 1 статьи 110 АПК РФ судебные расходы, понесённые лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны. 

Истцами уплачена государственная пошлина в общей сумме 60 000 руб., в то время как при подаче совместного иска госпошлина подлежала уплате в сумме 12 000 руб. (6000 руб. за каждое требование).

ФИО10 в письменном заявлении исковые требования признала.

ФИО9 в письменном заявлении исковые требования признал.

В силу пункта 1 статьи 333.40 НК РФ при признании ответчиком иска до принятия решения судом первой инстанции возврату истцу подлежит 70 процентов суммы уплаченной им государственной пошлины.

С учетом размера государственной пошлины, подлежащей уплате при обращении в суд, признании иска двумя ответчиками, количеством истцом и ответчиком (по 5 с каждой стороны), возврата излишне уплаченной госпошлины истцам следует распределить расходы по уплате госпошлины следующим образом: 

взыскать с ФИО6 государственную пошлину в общей сумме 2400 руб., в том числе: в пользу ФИО1 – 480 руб., в пользу ФИО2 – 480 руб., в пользу ФИО3 – 480 руб., в пользу ФИО4 – 480 руб., в пользу ФИО5 – 480 руб.;

взыскать с ФИО7 государственную пошлину в общей сумме 2400 руб., в том числе: в пользу ФИО1 – 480 руб., в пользу ФИО2 – 480 руб., в пользу ФИО3. – 480 руб., в пользу ФИО4 – 480 руб., в пользу ФИО5 – 480 руб.;

взыскать с ФИО8 государственную пошлину в общей сумме 2400 руб., в том числе: в пользу ФИО1 – 480 руб., в пользу ФИО2 – 480 руб., в пользу ФИО3 – 480 руб., в пользу ФИО4 – 480 руб., в пользу ФИО5 – 480 руб.;

взыскать с ФИО9 государственную пошлину в общей сумме 720 руб., в том числе: в пользу ФИО1 – 144 руб., в пользу ФИО2 – 144 руб., в пользу ФИО3 – 144 руб., в пользу ФИО4 – 144 руб., в пользу ФИО5 – 144 руб.;

взыскать с ФИО10 государственную пошлину в общей сумме 720 руб., в том числе: в пользу ФИО1 – 144 руб., в пользу ФИО2 – 144 руб., в пользу ФИО3 – 144 руб., в пользу ФИО4 – 144 руб., в пользу ФИО5 – 144 руб.;

возвратить ФИО1 из федерального бюджета государственную пошлину в сумме 10 272 руб., уплаченную по чеку от 29.07.2024;

возвратить ФИО2 из федерального бюджета государственную пошлину в сумме 10 272 руб., уплаченную по чеку от 29.07.2024;

возвратить ФИО3 из федерального бюджета государственную пошлину в сумме 10 272 руб., уплаченную по чеку от 29.07.2024;

возвратить ФИО4 из федерального бюджета государственную пошлину в сумме 10 272 руб., уплаченную по чеку от 29.07.2024;

возвратить ФИО5 из федерального бюджета государственную пошлину в сумме 10 272 руб., уплаченную по чеку от 29.07.2024.

Представитель ФИО6 в судебном заседании ходатайство о назначении по делу судебной экспертизы не поддержала, в связи с чем, ФИО6 с депозитного счета суда подлежат перечислению денежные средства в сумме 150 000 руб.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Вологодской области

р е ш и л :

исковые требования удовлетворить.

Признать ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 утратившими статус членов сельскохозяйственного производственного кооператива «Колос» с 12.10.2023. 

Признать ФИО6 утратившей статус члена сельскохозяйственного производственного кооператива «Колос» с 13.10.2023. 

Признать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 членами сельскохозяйственного производственного кооператива «Колос» с 13.10.2023.

Взыскать с ФИО6 государственную пошлину в общей сумме 2400 руб., в том числе: в пользу ФИО1 – 480 руб., в пользу ФИО2 – 480 руб., в пользу ФИО3 – 480 руб., в пользу ФИО4 – 480 руб., в пользу ФИО5 – 480 руб.

Взыскать с ФИО7 государственную пошлину в общей сумме 2400 руб., в том числе: в пользу ФИО1 – 480 руб., в пользу ФИО2 – 480 руб., в пользу ФИО3 – 480 руб., в пользу ФИО4 – 480 руб., в пользу ФИО5 – 480 руб.

Взыскать с ФИО8 государственную пошлину в общей сумме 2400 руб., в том числе: в пользу ФИО1 – 480 руб., в пользу ФИО2 – 480 руб., в пользу ФИО3 – 480 руб., в пользу ФИО4 – 480 руб., в пользу ФИО5 – 480 руб.

Взыскать с ФИО9 государственную пошлину в общей сумме 720 руб., в том числе: в пользу ФИО1 – 144 руб., в пользу ФИО2 – 144 руб., в пользу ФИО3 – 144 руб., в пользу ФИО4 – 144 руб., в пользу ФИО5 – 144 руб.

Взыскать с ФИО10 государственную пошлину в общей сумме 720 руб., в том числе: в пользу ФИО1 – 144 руб., в пользу ФИО2 – 144 руб., в пользу ФИО3 – 144 руб., в пользу ФИО4 – 144 руб., в пользу ФИО5 – 144 руб.

Возвратить ФИО1 из федерального бюджета государственную пошлину в сумме 10 272 руб., уплаченную по чеку от 29.07.2024.

Возвратить ФИО2 из федерального бюджета государственную пошлину в сумме 10 272 руб., уплаченную по чеку от 29.07.2024.

Возвратить ФИО3 из федерального бюджета государственную пошлину в сумме 10 272 руб., уплаченную по чеку от 29.07.2024.

Возвратить ФИО4 из федерального бюджета государственную пошлину в сумме 10 272 руб., уплаченную по чеку от 29.07.2024.

Возвратить ФИО5 из федерального бюджета государственную пошлину в сумме 10 272 руб., уплаченную по чеку от 29.07.2024.

Перечислить ФИО6 с депозитного счета суда денежные средства в сумме 150 000 руб., перечисленные на основании чека от 05.02.2025.

Решение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия.

Судья Ю.А. Кутузова